
Proponente: 34.B  
Proposta: 2018/207

del   01/02/2018

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   118

del  08/02/2018

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURE PER L'AFFIDAMENTO, SI SENSI 
ART. 36, CO. 2, LETT.B ) DEL D.LGS. 50/2016 E DEL D.LGS. 56/2017 
DEL SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE E TRASPOSTO DOCUMENTI, 
INTERNI  ED  ESTERNI,  E  DEI  SERVIZI  POSTALI  E  DI  NOTIFICA 
INERENTI  LA  CORRISPONDENZA  DEL  COMUNE  DI  REGGIO 
EMILIA.  PERIODO 01/04/2018  –  31/03/2020  CIG N.  737250606B E 
CONTESTUALE PROROGA TECNICA DELL’ATTUALE CONTRATTO 
SINO AL 31/03/2018.



IL DIRIGENTE

Premesso: 

 che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  193  del  22/12/2017,  dichiarata 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2018-2020 e i 

relativi allegati;

 che con successiva deliberazione di Giunta Comunale si provvederà, ex art. 169 del T.U. 

n. 267/2000, ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2018;

Visto:

 il provvedimento in data 21/03/2016 P.G. n. 19933, con il quale il Sindaco ha attribuito, le 

funzioni di Dirigente del Servizio “Appalti, Contratti e Semplificazione amministrativa”, 

dal 21/03/2016 e sino alla scadenza del contratto,  e comunque non oltre il termine del 

mandato  del  Sindaco,  l'incarico  dirigenziale  al  Dott.  Roberto Montagnani,  conferito  ai 

sensi  dell'art.  13  –  Sez.  A del  Vigente  Regolamento  sull'Ordinamento  Generale  degli 

Uffici e dei Servizi;

Richiamate;

 la determinazione dirigenziale R.U.D. n. 2016/1054 del 31/10/2016, avente per oggetto: 

“Aggiudicazione definitiva per l’affidamento del servizio di movimentazione e trasporto 

documenti, interni ed esterni, e dei servizi postali e di notifica inerenti la corrispondenza 

del Comune di Reggio Emilia per il periodo 01/11/2016 – 31/10/2017 mediante Procedura 

Negoziata  con  utilizzo  del  Mercato  Elettronico  di  CONSIP  –  Codice  C.I.G.: 

6746783575”;

 la  determinazione  dirigenziale  R.U.D.  n.  2017/1158 del  27/10/2017 con la  quale  si  è 

provveduto alla proroga del suddetto servizio sino al 31/01/2018 ai sensi dell’art.  106, 

comma 11, del D.Lgs. 50/2016, secondo quanto disposto all’art. 1 del capitolato d’appalto 

approvato con la determina di indizione R.U.D. n. 2016/598 del 11/07/2016;

 



Considerato:

 che, con la suddetta D.D. n. 2016/1054 si provvedevano ad affidare, alla ditta MAILY di 

Bini Eugenio & C. Sas, i seguenti servizi:

a) Servizio postale (spese postali);

b) Servizio di movimentazione e trasporto documenti;

c) Servizio notifiche atti amministrativi;

d) Servizio di consegna/postalizzazione MAV e lettere relative ai Passi Carrai ;

 che,  a seguito segnalazione pervenuta dal Dirigente del Servizio Servizi ai  Cittadini  si 

rende  necessario  includere  nel  nuovo  contratto  anche  l’affidamento  del   servizio  di 

notifica delle carte d'identità elettroniche (CIE) ai cittadini con domiciliazione presso 

la casa comunale; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura 

dei servizi in oggetto per la durata di 24 (ventiquattro) mesi e specificatamente dal 01/04/2018 

al 31/03/2020, riservando quanto segue:

• L'Amministrazione  Comunale,  qualora  i  risultati  dell'appalto  siano  soddisfacenti,  sia 

accertato il pubblico interesse, la convenienza al rinnovo del rapporto e siano verificate le 

compatibilità di bilancio, si riserva la facoltà, ai sensi dell'art. 35, comma 4 e dell'art. 63, 

comma 5,  del  D.Lgs n. 50/2016, di  optare per il  rinnovo dell'appalto in essere per un 

periodo massimo pari a 24 (ventiquattro) mesi, il cui importo è stimato in € 299.000,00 

(IVA 22% Compresa);

• L'Amministrazione  Comunale,  ai  sensi  dell'art.  106,  co.  11  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  si 

riserva inoltre  la  facoltà  di  prorogare il  contratto  in oggetto,  nella  misura  strettamente 

necessaria e per un periodo comunque non superiore a 3 mesi alle medesime condizioni 

contrattuali,  nelle  more  dell'espletamento  della  nuova  procedura  onde  permettere 

l'individuazione di un nuovo contraente, il cui importo è stimato in € 37.375,00 (IVA 22% 

Compresa);

• Il valore massimo stimato dell’appalto comprensivo della facoltà di rinnovo per ulteriori 

anni  2  (due)  ,  della  proroga tecnica  per  mesi  3  (tre)  e  dell’eventuale  aumento  delle 



prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, ai sensi dell'art. 

106, comma 12, del Codice (vedi art. 26 del presente capitolato) è di € 695.175,00 (IVA 

22% Compresa) pari ad un imponibile di € 670.019,27 suddiviso, come in appresso, 

fra le varie tipologie di servizio:

SERVIZIO IMPONIBILE IVA VALORE DI GARA

Fattorinaggio € 49.396,72 € 10.867,28 € 49.396,72

Notifica atti amministrativi € 28.586,07 € 6.288,93 € 28.586,07

Notifica  Carte  d’Identità 

Elettroniche

€ 36.361,48 € 7.999,52 € 36.361,48

Postalizzazioni € 511.500,00 Non calcolabile € 511.500,00

Postalizzazione Passi carrai € 44.175,00 Non calcolabile € 44.175,00

TOTALE VALORE IMPONIBILE GARA € 670.019,27

Richiamato l'art.192, comma 1, del D.LGS 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 

del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) l'importo presunto del contratto;

d) i criteri  di selezione degli  operatori economici e delle offerte, le modalità di scelta del 

contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Rilevato  che,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  3,  della  legge  488/1999,  le  amministrazioni 

pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo 

citato,  ed intendano espletare  autonome procedure di  gara per  l’acquisto di  beni  /  servizi 

comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi 

parametri di prezzo e qualità;

Dato atto:



 che non sono attive convenzioni Consip od Intercent-ER di cui all’art.  26, co. 1, della 

legge  488/1999 aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con quelli  relativi  alla  presente 

procedura di approvvigionamento;

 che  nel  Bando  pubblicato  da  Intercent-ER  in  data  22/12/2018  (termine  per  la 

presentazione delle offerte previsto per il 05/03/2018) risultano inclusi nella procedura 

aperta indetta dalla Centrale di Committenza Regionale, i servizi ed prodotti postali,  i 

servizi  di  recapito  degli  invii  da  flusso  ed  il  servizio  di  elaborazione,  stampa, 

imbustamento di invii da flusso;

 che, restando pertanto esclusi i servizi di fattorinaggio, notifica e corriere nazionale ed 

internazionale,  previsti  nella  presente  procedura  di  gara,  l’Amministrazione  ritiene 

opportuno procedere autonomamente con una propria procedura negoziata;

Considerato che si intende procedere all’affidamento in oggetto mediante procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 36 co, 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e del D.Lgs. 56/2017 e che tale articolo 

stabilisce che prima dell'avvio dell'affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità  ai  propri  ordinamenti  decretano  o  determinano  di  contrarre  individuando  gli 

elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle 

offerte;

Ritenuto  di utilizzare il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, in conformità a 

quanto disposto dall’art. 7 del d.l. 52/2012, convertito in legge 94/2012;

Dato atto:

 che  si  procederà  all'affidamento  utilizzando  il  Mercato  Elettronico  di  CONSIP  e  lo 

strumento di richiesta RdO in conformità a quanto disposto dall'art.7 del D.L. 52/2012 

convertito in Legge 94/2012 individuando gli operatori  abilitati  sul portale CONSIP al 

bando “SERVIZI – SERVIZI POSTALI DI RACCOLTA E RECAPITO” e, pertanto, si 

prescinde dalla pubblicazione dell’Avviso di indagine di mercato per manifestazione di 

interesse;

 che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che  sono stati riscontrati i suddetti rischi. Si è 



pertanto  provveduto  alla  redazione  del  DUVRI,  il  quale  viene  allegato  al  presente 

provvedimento quale parte integrante dal quale si rileva che non sono previsti particolari 

costi per la sicurezza, per cui si possono ritenere pari a 0 (Zero);

 che copia  del  DUVRI verrà  trasmessa  agli  operatori  economici  invitati  alla  procedura 

unitamente alla lettera d'invito;

 che  il  documento  DURC  sarà  recepito  in  atti  al  momento  dell'individuazione 

dell'aggiudicatario della procedura di affidamento ad esso, ai sensi dell'art.2 della legge n. 

266/2002, e verificato durante tutte le fasi di vigenza contrattuale;

 che la scelta del contraente viene effettuata ai sensi dell'art. 95,co.2 e co.3, lettera a) del 

D.LGS.50/2016  mediante  criterio  dell'offerta  economicamente  vantaggiosa  individuata 

sulla base del miglior rapporto prezzo/qualità;

 che la presente procedura non può essere suddivisa in lotti in quanto trattasi di servizi 

organizzativamente interconnessi fra loro per i quali risulterebbe antieconomico per l’Ente 

addivenire ad aggiudicazioni a varie ditte;

Precisato che:

 le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nelle  condizioni  generali  del  contratto 

riguardanti  l'acquisto di beni del mercato elettronico MEPA di CONSIP, nel capitolato 

d'oneri che si approva e allega quale parte integrante al presente provvedimento;

Dato atto, altresì:

 che, in conformità all'art.13 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti ed 

all'art.32 co.14 del DLGS.50/2016, il contratto verrà stipulato mediante forma di scrittura 

privata  non autenticata  secondo  le  modalità  previste  dalla  piattaforma  informatica  del 

Mercato Elettronico di CONSIP;

 che,  in  conformità  alle  disposizioni  in  materia  di  tracciabilità  finanziaria  ex  art.   3 

L136/2010 come modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010, il  Codice 

Identificativo  di  Gara  (C.I.G)  737250606B  sarà  indicato  nella  lettera  d'invito  e  nel 



capitolato d'oneri;

Considerato  che  l’approvvigionamento  di  cui  al  presente  provvedimento  è  finanziato  con 

mezzi propri di bilancio e che l’importo stimato, per l'intero periodo contrattuale 01/04/2018 

– 31/03/2020 è pari ad € 299.000,00 (IVA 22% COMPRESA) di cui:

◦ € 25.920,00 (I.C.) per il servizio di fattorinaggio;

◦ € 15.000,00 (I.C.) per il servizio notifiche;

◦ € 19.080,00 (I.C.) per il servizio notifica carte d’identità elettroniche;

◦ € 220.000,00 (I.C.) per le spese postali;

◦ € 19.000,00 (I.C.) per il  servizio consegna/postalizzazione mav e lettere  relative ai 

passi carrai; 

Dato inoltre atto:

 che, stanti i tempi che si sono resi necessari per la stesura del capitolato d’oneri e dei 

criteri di aggiudicazione dell’offerta nonché quelli che si renderanno necessari ad esperire 

la  procedura  negoziata,  si  rende  opportuno  procedere  ad  un  ulteriore  proroga  tecnica 

dell’attuale contratto sino al 31/03/2018 al fine di assicurare lo svolgimento dei servizi in 

oggetto sino ad avvenuta aggiudicazione della nuova procedura di gara;

Considerato inoltre:

 che il servizio prestato dalla ditta Maily di Bini Eugenio & C. Sas,  affidataria dell’attuale 

contratto  come  da  Determina  di  aggiudicazione  definitiva  R.U.D.  n.  2016/1054  del 

31/10/2016 già richiamata, in scadenza al 31/01/2018, è sempre stato conforme a quanto 

concordato in sede di affidamento;

Visto:

 l’art. 1  comma 1 della L. n. 135 del 7 Agosto 2012;

Considerato:

 che l’U.O.C. Acquisti  Appalti e Contratti,  con e-mail  del 11/12/2018, ha provveduto a 



richiedere alla succitata ditta affidataria conferma della propria  disponibilità a continuare i 

servizi  prestati  alle  stesse  condizioni  economico/contrattuali  di  cui  alla  già  richiamata 

D.D. R.U.D. n. 2016/1054;

 che la ditta Maily di Bini Eugenio & C. Sas, con e-mail del 18/01/2018 (parte integrante 

del presente atto), ha confermato la propria disponibilità;

Precisato che:

 ai sensi dell’art. 1 comma 13  della legge 135 del 07-08-12  l’Amministrazione ha facoltà 

di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa comunicazione all’appaltatore nel caso 

in cui, tenuto conto anche dell’importo dovuto per le prestazioni non ancora eseguite, i 

parametri  delle  convenzioni  stipulate  da  Consip  od  Intercent-ER ai  sensi  dell’art.  26, 

comma  1,  della  Legge 23 Dicembre  18999,  n.  488,   successivamente  alla  stipula  del 

predetto contratto siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato senza che la 

ditta possa vantare alcuna  rivalsa nei confronti dell’Amministrazione Comunale;  

Preso atto:

 che, per assicurare il servizio di movimentazione e trasporto documenti, interni ed esterni, 

ed i servizi postali e di notifica inerenti la corrispondenza del Comune di Reggio Emilia, 

per  il  periodo  Febbraio  -  Marzo  2018,  si  prevede  necessario  impegnare  la  cifra 

complessiva di € 20.452,00 (I.C.) suddivisa nei seguenti importi:

 € 17.500,00 per le spese postali;

 € 2.096,00 per il servizio di movimentazione e trasporto documenti;

 € 856,00 per il servizio notifiche atti amministrativi;

Dato atto:

 che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il responsabile del procedimento (RUP) è 

individuato nella persona del dirigente del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione 

amministrativa Dott. Roberto Montagnani;

Visti:



 il  T.U  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  d.lgs  n.  267  del 

18agosto 2000,ed in particolare gli art.li 107 e 192;

 il D.Lgs.18.04.2016 n. 50, artt.32 co.2 e 36 co.2 lett b);

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore. 

 L'ART.26 DELLA LEGGE N. 488/1999;

D E T E R M I N A

per i motivi in premessa meglio esposti che si intendono richiamati integralmente:

1. di  indire  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  una  procedura  negoziata  ai  sensi 

dell'art.36 co.2 lett) b attraverso l'utilizzo del Mercato elettronico di CONSIP avente ad 

oggetto l’affidamento del servizio di movimentazione e trasporto documenti, interni ed 

esterni, e dei servizi postali e di notifica inerenti la corrispondenza del Comune di 

Reggio Emilia per  il periodo 01/04/2018 – 31/03/2020, per un importo di € 299.000,00 

(Iva 22% compresa) – CIG n. 737250606B;

2. di riservare all'amministrazione Comunale, a suo insindacabile giudizio:

 la facoltà, ai sensi dell'art. 35, comma 4 e dell'art. 63, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016, 

di  optare  per  il  rinnovo  dell'appalto  in  essere  per  un  periodo  massimo  pari  a  24 

(ventiquattro) mesi, il cui importo è stimato in € 299.000,00 (IVA 22% Compresa);

 la facoltà, ai sensi dell'art. 106, co. 11 del D.Lgs. n. 50/2016, di prorogare il contratto 

in  oggetto,  nella  misura  strettamente  necessaria  e  per  un  periodo  comunque  non 

superiore a 3 mesi alle medesime condizioni contrattuali, nelle more dell'espletamento 

della nuova procedura onde permettere l'individuazione di un nuovo contraente, il cui 

importo è stimato in € 37.375,00 (IVA 22% Compresa);

3. di  dare  atto  che  il  valore  massimo  stimato  dell’appalto  comprensivo  della  facoltà  di 

rinnovo per ulteriori anni 2 (due), della proroga tecnica per mesi 3 (tre) e dell’eventuale 

aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, ai sensi 

dell'art. 106, comma 12, del Codice (vedi art. 26 del presente capitolato) è di € 695.175,00 

(IVA 22% Compresa) pari ad un imponibile di € 670.019,27 suddiviso, come in appresso, 



fra le varie tipologie di servizio:

SERVIZIO IMPONIBILE IVA VALORE DI GARA

Fattorinaggio € 49.396,72 € 10.867,28 € 49.396,72

Notifica atti amministrativi € 28.586,07 € 6.288,93 € 28.586,07

Notifica  Carte  d’Identità 

Elettroniche

€ 36.361,48 € 7.999,52 € 36.361,48

Postalizzazioni € 511.500,00 Non calcolabile € 511.500,00

Postalizzazione Passi carrai € 44.175,00 Non calcolabile € 44.175,00

TOTALE VALORE IMPONIBILE GARA € 670.019,27

4. di approvare il capitolato d'oneri, la lettera d’invito e gli schemi d’offerta “Offerta Globale 

d’Appalto”  e  “Valutazione  Costi  Servizio  Corriere”  allegati  quali  parti  integranti  e 

sostanziali  del  presente  provvedimento,  dando  atto  che  gli  stessi  assolvono  a  quanto 

previsto  dall'art.192  del  D.LGS  N.  267/2000  “Determinazioni  a  contrarre  e  relative 

procedure “ e dall'art. 32 co.2 del D.LGS.50/2016 con facoltà d'inserire in esso, fatta salva 

la sostanza degli atti, tutte le integrazioni e precisazioni che si rendessero necessarie o utili 

al suo puntuale funzionamento prima della pubblicazione sul MEPA, andando fin d'ora per 

approvate tali precisazioni e integrazioni;

5. di  dare  atto  che  le  offerte  presentate  saranno  valutate  secondo  il  criterio  dell'offerta 

economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 

qualità/prezzo,  ai  sensi  dell'art.  95,  co.2  e  co.3,  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  in 

conformità ai criteri fissati dal capitolato d'oneri e dalla lettera d'invito;

6. di dare atto che:

 sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi.  Si  è  pertanto  provveduto  alla  redazione  del 

DUVRI, il quale viene allegato al presente provvedimento quale parte integrante e dal 

quale  si  rileva  che  non  sono  previsti  particolari  costi  per  la  sicurezza,  per  cui  si 

possono ritenere pari a zero;

 copia  del  DUVRI  verrà  trasmessa  agli  operatori  economici  invitati  alla  procedura 

unitamente alla lettera d'invito;



7. di porre a base d'asta della gara l'importo di euro 299.000,00 (Iva 22% Inclusa);

8. di dare atto che si è provvederà ad invitare tutti  operatori abilitati sul portale CONSIP al 

bando “SERVIZI – SERVIZI POSTALI DI RACCOLTA E RECAPITO”;

9. di dare atto, ai sensi del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 7 agosto 2015 

n. 135, art.1 commi 7 e 13 che il contratto di fornitura potrà essere recesso nell'immediato 

senza  che  la  ditta  aggiudicataria  possa  vantare  alcuna  rivalsa  nei  confronti 

dell'Amministrazione  Comunale  nel  caso  di  intervenuta  disponibilità  di  convenzioni 

Consip e/o delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior 

vantaggio economico;

10. di  stabilire  che  la  fornitura  verrà  aggiudicata  alla  ditta  che  presenterà  l'offerta 

economicamente più vantaggiosa,  ottenendo il  punteggio più alto  sulla  base dei criteri 

determinati nel capitolato e nella lettera d'invito;

11. di riservare all'Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in premessa di 

una sola offerta valida;

12. di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e 

ottemperando a quanto disposto dall'art. 25 del D.L 66/2014 relativamente all'obbligo di 

fatturazione elettronica;

13. di  prenotare  la  spesa  complessiva  presunta  di  euro  299.000,00,  IVA compresa, 

imputandola come di seguito specificato – CIG n. 737250606B: 

     

BILANCIO  2018 = € 114.500,00 suddivisi come in appresso:

 Quanto ad € 82.500,00 (relativamente  alle  spese  postali),  alla  Missione  01  – 

Programma  11  -  Titolo  1,  codice  del  piano  dei  conti 

integrato,  necessario per  la  definizione  della  transazione 

elementare,  ex  art.  5  e  6  del  D.Lgs.  118/2011  – 

1.03.02.16.002,  del  Bilancio  Pluriennale  2018  –  2020, 



Esercizio  2018,  al  Capitolo  che  nel  PEG  2018  verrà 

iscritto in sede corrispondente al Capitolo 39415 del PEG 

2017 denominato “Spese postali e telegrafiche per i servizi 

comunali”- Codice Prodotto 2018_PD_3402    – Centro di 

Costo: 0112;

 Quanto ad € 9.720,00 (relativamente alle spese di movimentazione e trasporto 

documenti), alla Missione 01 – Programma 11 - Titolo 1, 

codice  del  piano  dei  conti  integrato,  necessario  per  la 

definizione della transazione elementare, ex art. 5 e 6 del 

D.Lgs.  118/2011  – 1.03.02.13.003 del  Bilancio 

Pluriennale 2018 – 2020, Esercizio 2018, al Capitolo che 

nel  PEG  2018  verrà  iscritto  in  sede  corrispondente  al 

Capitolo 39410/1 del PEG 2017 denominato “Prestazioni 

di servizio per gestione notifiche e fattorinaggio”  - Codice 

Prodotto 2018_PD_3402 - Centro di Costo: 0300;

 Quanto ad € 5.625,00 (relativamente alle spese di notifica atti amministrativi), 

alla Missione 01 – Programma 11 - Titolo 1, codice del 

piano  dei  conti  integrato,  necessario  per  la  definizione 

della  transazione  elementare,  ex  art.  5  e  6  del  D.Lgs. 

118/2011 –  1.03.02.13.003 del Bilancio Pluriennale 2018 

–  2020,  Esercizio  2018,  al  Capitolo  che  nel  PEG 2018 

verrà  iscritto  in  sede corrispondente al  sopra richiamato 

Capitolo 39410/1  del  PEG  2017  -  Codice  Prodotto 

2018_PD_3402 – Centro di Costo: 0183;

 Quanto ad € 7.155,00 (relativamente  alle  spese  di  notifica  delle  Carte 

d’Identità Elettroniche),  alla Missione 01 – Programma 

11  -  Titolo  1,  codice  del  piano  dei  conti  integrato, 

necessario per la definizione della transazione elementare, 

ex art.  5  e 6  del  D.Lgs.  118/2011 –  1.03.02.13.003 del 

Bilancio  Pluriennale  2018  –  2020,  Esercizio  2018,  al 

Capitolo  che  nel  PEG  2018  verrà  iscritto  in  sede 

corrispondente al  sopra richiamato Capitolo 39410/1 del 



PEG 2017 - Codice Prodotto 2018_PD_3402 – Centro di 

Costo: 0183;

 Quanto ad € 9.500,00 (relativamente  alle  spese  di  consegna/postalizzazione 

MAV e lettere relative ai Passi Carrai), alla Missione 08 

–  Programma 01 -  Titolo  1,  codice  del  piano dei  conti 

integrato,  necessario per  la  definizione  della  transazione 

elementare,  ex  art.  5  e  6  del  D.Lgs.  118/2011  – 

1.03.02.13.999 del  Bilancio  Pluriennale  2018  –  2020, 

Esercizio  2018,  al  Capitolo  che  nel  PEG  2018  verrà 

iscritto in sede corrispondente al Capitolo  24873 del  PEG 

2017  denominato  “Prestazioni  di  servizi  per  gestione 

spazi/aree  pubbliche  e  altre  imposte”  -  Codice  Prodotto 

2018_PD_1016 –  Centro  di  Costo:  0281  (come  da 

autorizzazione  ad  impegnare  del  Servizio  Sportello 

Attività  Produttive  ed  Edilizia,  allegata  in  atti  al 

presente provvedimento);

BILANCIO  2019 = € 149.500,00 suddivisi come in appresso:

Quanto ad € 110.000,00 (relativamente  alle  spese  postali),  alla  Missione  01  – 

Programma  11  -  Titolo  1,  codice  del  piano  dei  conti 

integrato,  necessario per  la  definizione  della  transazione 

elementare,  ex  art.  5  e  6  del  D.Lgs.  118/2011  – 

1.03.02.16.002,  del  Bilancio  Pluriennale  2018  –  2020, 

Esercizio  2019,  al  Capitolo  che  nel  PEG  2019  verrà 

iscritto in sede corrispondente al già citato Capitolo 39415 

del  PEG  2017  -  Codice  Prodotto  2019_PD_3402     – 

Centro di Costo: 0112;

Quanto ad € 12.960,00 (relativamente alle spese di movimentazione e trasporto 

documenti), alla Missione 01 – Programma 11 - Titolo 1, 

codice  del  piano  dei  conti  integrato,  necessario  per  la 

definizione della transazione elementare, ex art. 5 e 6 del 

D.Lgs.  118/2011  – 1.03.02.13.003 del  Bilancio 



Pluriennale 2018 – 2020, Esercizio 2019, al Capitolo che 

nel PEG 2019 verrà iscritto in sede corrispondente al già 

richiamato  Capitolo 39410/1  del  PEG  2017  -  Codice 

Prodotto 2019_PD_3402 - Centro di Costo: 0300;

Quanto ad € 7.500,00 (relativamente alle spese di notifica atti amministrativi), 

alla Missione 01 – Programma 11 - Titolo 1, codice del 

piano  dei  conti  integrato,  necessario  per  la  definizione 

della  transazione  elementare,  ex  art.  5  e  6  del  D.Lgs. 

118/2011 –  1.03.02.13.003 del Bilancio Pluriennale 2018 

–  2020,  Esercizio  2019,  al  Capitolo  che  nel  PEG 2019 

verrà  iscritto  in  sede corrispondente al  sopra richiamato 

Capitolo 39410/1  del  PEG  2017  -  Codice  Prodotto 

2019_PD_3402 – Centro di Costo: 0183;

Quanto ad € 9.540,00 (relativamente  alle  spese  di  notifica  delle  Carte 

d’Identità Elettroniche),  alla Missione 01 – Programma 

11  -  Titolo  1,  codice  del  piano  dei  conti  integrato, 

necessario per la definizione della transazione elementare, 

ex art.  5  e 6  del  D.Lgs.  118/2011 –  1.03.02.13.003 del 

Bilancio  Pluriennale  2018  –  2020,  Esercizio  2019,  al 

Capitolo  che  nel  PEG  2019  verrà  iscritto  in  sede 

corrispondente al  sopra richiamato Capitolo 39410/1 del 

PEG 2017 - Codice Prodotto 2019_PD_3402 – Centro di 

Costo: 0183;

Quanto ad € 9.500,00 (relativamente  alle  spese  di  consegna/postalizzazione 

MAV e lettere relative ai Passi Carrai), alla Missione 08 

–  Programma 01 -  Titolo  1,  codice  del  piano dei  conti 

integrato,  necessario per  la  definizione della  transazione 

elementare,  ex  art.  5  e  6  del  D.Lgs.  118/2011  – 

1.03.02.13.999 del  Bilancio  Pluriennale  2018  –  2020, 

Esercizio  2019,  al  Capitolo  che  nel  PEG  2019  verrà 

iscritto  in  sede  corrispondente  al  già  citato  Capitolo 

24873 del PEG 2017 - Codice Prodotto 2019_PD_1016 – 



Centro  di  Costo:  0281  (come  da  autorizzazione  ad 

impegnare del Servizio Sportello Attività Produttive ed 

Edilizia, allegata in atti al presente provvedimento);

BILANCIO  2020 = € 35.000,00 suddivisi come in appresso:

Quanto ad € 27.500,00 (relativamente  alle  spese  postali),  alla  Missione  01  – 

Programma  11  -  Titolo  1,  codice  del  piano  dei  conti 

integrato,  necessario per  la  definizione  della  transazione 

elementare,  ex  art.  5  e  6  del  D.Lgs.  118/2011  – 

1.03.02.16.002,  del  Bilancio  Pluriennale  2018  –  2020, 

Esercizio  2020,  al  Capitolo  che  nel  PEG  2020  verrà 

iscritto in sede corrispondente al già citato Capitolo 39415 

del  PEG  2017  -  Codice  Prodotto  2020_PD_3402     – 

Centro di Costo: 0112;

Quanto ad € 3.240,00 (relativamente alle spese di movimentazione e trasporto 

documenti), alla Missione 01 – Programma 11 - Titolo 1, 

codice  del  piano  dei  conti  integrato,  necessario  per  la 

definizione della transazione elementare, ex art. 5 e 6 del 

D.Lgs.  118/2011  – 1.03.02.13.003 del  Bilancio 

Pluriennale 2018 – 2020, Esercizio 2020, al Capitolo che 

nel PEG 2020 verrà iscritto in sede corrispondente al già 

richiamato  Capitolo 39410/1  del  PEG  2017  -  Codice 

Prodotto 2020_PD_3402 - Centro di Costo: 0300;

Quanto ad € 1.875,00 (relativamente alle spese di notifica atti amministrativi), 

alla Missione 01 – Programma 11 - Titolo 1, codice del 

piano  dei  conti  integrato,  necessario  per  la  definizione 

della  transazione  elementare,  ex  art.  5  e  6  del  D.Lgs. 

118/2011 –  1.03.02.13.003 del Bilancio Pluriennale 2018 

–  2020,  Esercizio  2020,  al  Capitolo  che  nel  PEG 2020 

verrà  iscritto  in  sede corrispondente al  sopra richiamato 

Capitolo 39410/1  del  PEG  2017  -  Codice  Prodotto 

2020_PD_3402 – Centro di Costo: 0183;



Quanto ad € 2.385,00 (relativamente  alle  spese  di  notifica  delle  Carte 

d’Identità Elettroniche),  alla Missione 01 – Programma 

11  -  Titolo  1,  codice  del  piano  dei  conti  integrato, 

necessario per la definizione della transazione elementare, 

ex  art.  5  e  6  del  D.Lgs.  118/2011 –  1.03.02.13.003  del 

Bilancio  Pluriennale  202018 – 2020,  Esercizio  2020,  al 

Capitolo  che  nel  PEG  2020  verrà  iscritto  in  sede 

corrispondente al  sopra richiamato Capitolo 39410/1 del 

PEG 2017 - Codice Prodotto 2020_PD_3402 – Centro 

di Costo: 0183;

14. di  prorogare  ulteriormente  sino  al  31/03/2018,   ai  sensi  dell’art.  106,  comma  11,  del 

D.Lgs. 50/2016,  e per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di movimentazione 

e  trasporto  documenti,  interni  ed  esterni,  ed  i  servizi  postali  e  di  notifica  inerenti  la 

corrispondenza del Comune di Reggio Emilia, alla ditta Maily di Bini Eugenio & C. Sas, 

attuale gestore; 

15. di  dare  atto  che  i  servizi  in  oggetto  saranno  effettuati  alle  medesime  condizioni 

economico/contrattuali di cui alla Determinazione Dirigenziale   R.U.D. n. 2016/1054 del 

31/10/2016;

16. di dare atto che la proroga tecnica del contratto in oggetto sino al 31/03/2015 comporta 

una complessiva presunta spesa 20.452,00 (I.C.) suddivisa come in appresso:

 € 17.500,00 per le spese postali;

 € 2.096,00 per il servizio di movimentazione e trasporto documenti;

 € 856,00 per il servizio notifiche atti amministrativi;

17. di dare inoltre atto che, nel caso i tempi di espletamento della gara indicata in premessa, 

non permettano di  addivenire  entro  il   31/03/2018 all’aggiudicazione  definitiva  della 

gara,  si  provvederà  con  successivo  atto  ad  impegnare  la  somma  che  si  renderà 

ulteriormente necessaria a garantire il normale svolgimento dei servizi;  



18. di assumere pertanto la spesa  complessiva di €  €  20.452,00 (I.C.) ripartita come meglio 

specificato in appresso (CIG N.  6746783575):

 Quanto ad € 17.500,00 (relativamente  alle  spese  postali),  alla  Missione  01  – 

Programma  11  -  Titolo  1,  codice  del  piano  dei  conti 

integrato,  necessario per  la  definizione  della  transazione 

elementare,  ex  art.  5  e  6  del  D.Lgs.  118/2011  – 

1.03.02.16.002,  del  Bilancio  Pluriennale  2018  –  2020, 

Esercizio  2018,  al  Capitolo  che  nel  PEG  2018  verrà 

iscritto in sede corrispondente al Capitolo 39415 del PEG 

2017 denominato “Spese postali e telegrafiche per i servizi 

comunali”- Codice Prodotto 2018_PD_3402    – Centro di 

Costo: 0112;

 Quanto ad € 2.096,00 (relativamente alle spese di movimentazione e trasporto 

documenti), alla Missione 01 – Programma 11 - Titolo 1, 

codice  del  piano  dei  conti  integrato,  necessario  per  la 

definizione della transazione elementare, ex art. 5 e 6 del 

D.Lgs.  118/2011  – 1.03.02.13.003 del  Bilancio 

Pluriennale 2018 – 2020, Esercizio 2018, al Capitolo che 

nel  PEG  2018  verrà  iscritto  in  sede  corrispondente  al 

Capitolo 39410/1 del PEG 2017 denominato “Prestazioni 

di servizio per gestione notifiche e fattorinaggio”  - Codice 

Prodotto 2018_PD_3402 - Centro di Costo: 0300;

 Quanto ad € 856,00 (relativamente alle spese di notifica atti amministrativi), 

alla Missione 01 – Programma 11 - Titolo 1, codice del 

piano  dei  conti  integrato,  necessario  per  la  definizione 

della  transazione  elementare,  ex  art.  5  e  6  del  D.Lgs. 

118/2011 – 1.03.02.13.003 del Bilancio Pluriennale 2018 

– 2020,  Esercizio  2018, al  Capitolo  che nel  PEG 2018 

verrà iscritto in sede corrispondente al sopra richiamato 

Capitolo 39410/1  del  PEG  2017  -  Codice  Prodotto 

2018_PD_3402 – Centro di Costo: 0183;



19. di dare atto, ai sensi del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 7 agosto 2012 

n.  135,  art.  1  commi  7  e  13   che  il  contratto  di  fornitura   potrà  essere  recesso 

nell’immediato  senza  che  la  ditta  possa  vantare  alcuna   rivalsa  nei  confronti 

dell’Amministrazione  Comunale  nel  caso  di  intervenuta   disponibilità  di  convenzioni 

Consip  e/o della centrale  di committenza regionale che prevedano condizioni di maggior 

vantaggio economico; 

20. di dare atto che si procederà al versamento del contributo previsto dalla deliberazione 

dell’Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici del 1 marzo 2009;

21. di dare atto del rispetto del D.L. 168 del 12.07.04 convertito con L. 30.07.04;

22. di disporre l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all'art.183,7°comma, del T.U 

D.Leg.vo n. 267/2000;

23. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art.23 e 37 di cui al D.Lgs. n. .33/2013,  

all'art.1 co. 32 della L. 190/2012, all'art.29 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL DIRIGENTE

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

(Dott. Roberto Montagnani)

RM/rt

DD18-003

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.B
	Proposta: 2018/207
	del 01/02/2018
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

	
	BILANCIO 2018 = € 114.500,00 suddivisi come in appresso:
	BILANCIO 2019 = € 149.500,00 suddivisi come in appresso:
	BILANCIO 2020 = € 35.000,00 suddivisi come in appresso:


		2018-02-08T14:25:23+0000
	MONTAGNANI ROBERTO




